
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074 Recife, 16 de junho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, sexta-feira, 16 de junho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, sexta-feira, 16 de junho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ........................................................................... 4 
DADM .......................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, sexta-feira, 16 de junho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                                         REITORIA 

                            
PORTARIA Nº. 724/2017-GR, de 13 de junho de 2017 

 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.021109/2015-16, 
 
 RESOLVE: 
 
 RETIFICAR a Portaria nº. 617/2017-GR, de 
22/05/2017, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 
MARCELO NICOLELI 
 
Leia-se:  
[...] 
MARCELLO NICOLELI 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 725/2017-GR, de 13 de junho de 2017 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000952/2017-12, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do Setor 
de Estágios da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho, o(a) servidor(a) AMANDA FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 2140644.  

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

                            
PORTARIA Nº 07/2017 – DEd       Recife, 25 de maio de 2017 
 

A Diretora do Departamento de Educação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.009946/2017-21, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do professor 

WAGNER RODRIGUES COSTA para participar de palestra 
para professores do Ensino Fundamental anos finais e Ensino 
Médio sobre a proposta curricular do Colégio Marista, no dia 
26.05.2017, a ser realizado no Colégio Marista - Surubim - PE.  
 
 

MONICA LOPES FOLENA ARAÚJO 
Diretora do Departamento de Educação 

 

PORTARIA Nº 08/2017 – DEd       Recife, 25 de maio de 2017 
 

A Diretora do Departamento de Educação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.009945/2017-86, 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do professor 
WAGNER RODRIGUES COSTA para participar de palestra 
para professores de Matemática do Ensino Médio sobre 
situações problemas nas questões do ENEM, no dia 
30.05.2017, a ser realizado na Faculdade Osman Lins - Vitória 
de Santo Antão - PE.  
 
 

MONICA LOPES FOLENA ARAÚJO 
Diretora do Departamento de Educação 

 

DADM 

                            
PORTARIA DE AFASTAMENTO N

o.
 01/2017-DADM, de 12 de 

maio de 2017 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA DIREÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO (DADM) desta 
Universidade, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
além da Decisão n

o.
 28/2017-CTA/DADM (processo n. 

23.082009245/2017-91),  
 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento do estado da professora 

REZILDA RODRIGUES OLIVEIRA para fins de participação (1) 
na reunião dos Coordenadores Nacionais/Locais do Curso de 
Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede 
Nacional (PROFIAP), prevista para os dias 22 a 23 de maio de 
2017; (2) apresentação de um trabalho no IV Encontro 
Brasileiro de Administração Pública, conforme programação 
prevista para os dias 24 a 25 de maio de 2017. Ambos os 
eventos serão realizados em João Pessoa (PB), sendo que o 
deslocamento terá início no dia 21/05/2017, com retorno em 
25/05/2017. O afastamento será com ônus parcial para a 
UFRPE.  

 
 

ANGELA CRISTINA ROCHA DE SOUZA 
SUBSTITUTA EVENTUAL / DADM 

 
PORTARIA DE AFASTAMENTO N

o.
 02/2017-DADM, de 12 de 

maio de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO (DADM) desta Universidade, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, além da Decisão n

o.
 

29/2017-CTA/DADM (processo n. 23082.006595/2017-041),  
 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento do estado do professor José 

de Lima Albuquerque, para fins de realizar atividades de 
orientação de mestrandos do Programa de Pós-Graduação em 
Tecnologia e Gestão em Educação a 
Distância/PPGTEG/UFRPE, nas cidades de Teresina (PI) e 
Timon (MA), no Instituto de Ensino Superior Múltiplo – IESM. O 
afastamento está previsto para o período de 18 a 20 de maio 
de 2017 e será com ônus parcial para a UFRPE.  

 
 

REZILDA RODRIGUES OLIVEIRA 
DIRETORA DO DADM 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, sexta-feira, 16 de junho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA DE AFASTAMENTO N

o.
 03/2017-DADM, de 12 de 

maio de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO (DADM) desta Universidade, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, além da Decisão n

o.
 

25/2017-CTA/DADM (processo n. 23082.007493/2017-06),  
 

RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento do estado do professor 

Antonio André Cunha Callado, para fins de apresentação de 
trabalho no XI Congresso ANPCONT, a ser realizado em 
Belo Horizonte (MG), no período de 3 a 6 de junho de 2017, 
com ônus parcial para a UFRPE. 
 
 
 

REZILDA RODRIGUES OLIVEIRA 
DIRETORA DO DADM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


